Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 62/2025

Requer do Prefeito informações sobre a previsão de

recapeamento asfáltico e operação tapa-buracos na Rua

das Campânulas, no Bairro Bourbon, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

A(s) Vereadora(s) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, Joaquim Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro

do prazo legal, as seguintes informações:

1. A Prefeitura tem previsão para a realização de

recapeamento asfáltico na Rua das Campânulas? Se sim, qual o cronograma previsto?;

2. Caso não haja previsão, quais são os motivos que impedem

a realização da obra?;

3. Existe orçamento disponível para a recuperação da

pavimentação da via? Se não, há previsão para inclusão dessa despesa no planejamento

orçamentário do Município?;

4. Quando foi realizada a última pavimentação asfáltica da

Rua das Campânulas? Qual foi o custo da obra e a empresa responsável pela execução?;

5. Já foram realizadas outras manutenções ou operações tapa-

buracos nesta via nos últimos anos? Se sim, quando e com quais investimentos?;

6. O Executivo Municipal já realizou estudos técnicos sobre

as condições da pavimentação da Rua das Campânulas? Caso positivo, quais foram as

conclusões?;

7. Já houve registros formais de reclamações da população

sobre os buracos e más condições da via? Se sim, quantos protocolos foram abertos e quais

providências foram tomadas até o momento?;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8A
D

-2
38

1-
3A

62
-D

E
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8A
D

-2
38

1-
3A

62
-D

E
08

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

8. Há registros de acidentes ou danos materiais causados

pelos buracos na Rua das Campânulas? Se sim, quais medidas a Prefeitura tem adotado para

minimizar esses riscos?;

9. Existe algum projeto alternativo em análise para garantir a

melhoria da mobilidade e segurança dos moradores e motoristas que trafegam pela via?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem por objetivo obter informações

detalhadas sobre a previsão de recapeamento asfáltico e manutenção da Rua das Campânulas, no

Bairro Bourbon, tendo em vista as péssimas condições da pavimentação, que apresentam

buracos, afundamentos e desgaste excessivo, comprometendo a segurança e a trafegabilidade na

região.

A situação da via tem gerado transtornos para motoristas,

motociclistas, ciclistas e pedestres, além de aumentar o risco de acidentes e causar danos

materiais aos veículos. Em períodos de chuva, os buracos acumulam água, tornando a via ainda

mais perigosa e de difícil acesso.

A transparência da administração municipal em relação às

políticas de infraestrutura urbana é essencial para garantir que os recursos públicos sejam bem

aplicados e que as necessidades da população sejam atendidas com prioridade. Diante disso,

solicita-se que o Executivo Municipal esclareça se há planejamento para a recuperação da

pavimentação da via ou se há entraves que impedem sua realização.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8A
D

-2
38

1-
3A

62
-D

E
08

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8A
D

-2
38

1-
3A

62
-D

E
08

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 38AD-2381-3A62-DE08

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 11/02/2025 12:57:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/38AD-2381-3A62-DE08

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/38AD-2381-3A62-DE08